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ABSTRAKT

Práce se zabývá připraveností podniku na mimořádnou událost požár mazutu. Analýza příčin

vzniku a rozsah ohrožení při mimořádné události, která navazuje na ochranu osob, majetku

a životního prostředí. Odezva zaměstnanců, požární zabezpečení, plánování a součinnost

s HZS při řešení a likvidaci mimořádné události. Provedení ochrany obyvatelstva pomocí

sebeochrany.

Klíčová slova: požár, mimořádná událost, mazut, požární ochrana, ochrana obyvatelstva,

bezpečnostní plánování

ABSTRACT

The work deals with the preparedness of the company for an emergency fuel oil fire.

Analysis of the causes and extent of the threat in an emergency, which follows the public

protection, property and the environment. Employee response, fire safety, planning and

cooperation with firefighters in dealing with and liquidating an emergency. Implementation

of population protection through self-protection.

Keywords: fire, extraordinery event, fuel oil, fire protection, public protection, emergency

planning
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ÚVOD

Stavitelský boom a vesmírně rychlý průmysl přináší neustále nová rizika, na která se stát,

samosprávní celky, podnikatelé, zaměstnanci a občané musí připravovat. Závislost po

rozvoji, bohatství, novějších, levnějších a vylepšených technologiích a současně i po trvale

udržitelném rozvoji roste vysokým tempem.

Je zde ale jeden z nejstarších a nejběžnějších rizikových faktorů, který postihuje lidstvo od

nepaměti. Požár, ničitel a postrach všech živoucích bytostí na této planetě. Tepelná radiace,

kouř a s tím spojená destrukce, dělá požár jedním z nejobávanějších živlů.

Pro řešení tématu bylo potřeba oslovit podnik, který byl ochoten spolupracovat. Po výběru

podniku a schůzce se zástupci zkoumaného subjektu, byla navržena mimořádná událost jako

jedna z obav a jako jedno z méně prozkoumaných oblastí. I když se v závodě nacházejí

i daleko větší rizika, tak tento druh mimořádné události byl ve vzduchu již od začátku první

schůzky. Analýza rizik poukazuje na to, aby byly co nejdříve a nejpečlivěji prozkoumána

a následně zabezpečena ta nejohrožující nebezpečí jak pro podnik, pro okolní obyvatelstvo

i pro životní prostředí. Ty nejvíce rizikové technologie, procesy, sklady a další události jsou

již z velké části zabezpečeny, nejrůznějšími čidly, stabilními hasícími zařízeními,

kamerovým nebo termo kamerovým dohledem.

Pro řešení daného problému bylo potřeba se se zkoumanou technologií obeznámit a vidět ji

v plném provozu. Bylo tedy nutné podnik několikrát navštívit a provést rozhovory se

zaměstnanci zainteresovanými k této technologii a procesu. Rozhovory probíhaly hlavně

s techničkou BOZP a PO, ředitelem závodu a vedoucím výroby. Další rozhovory,

nebo emailová komunikace probíhala s HZS kraje, respektive s odborem krizového řízení

a ochrany obyvatelstva a velitelem směny C nejbližší dislokované stanice.

Cílem práce je prozkoumat připravenost podniku na vybranou mimořádnou událost

ve vztahu k ochraně obyvatelstva. Navrhnout možná opatření, která pomohou

k prevenci řešení a rychlé odezvě na případnou mimořádnou událost, jejímiž důsledky by

mohlo být postihnuto okolní obyvatelstvo a zaměstnanci podniku.
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Metody pro zpracování bakalářské práce

Pro řešení zadání byly použity metody:

- popis – mimořádné události, mazutového hospodářství a popis části výrobního procesu

- rozhovory – vedené se zaměstnanci podniku a příslušníky HZS,

- kompilační – sloučení myšlenek a názorů z různých podkladů,

- komparační – srovnání z důležitých děl a informací z rozhovorů a návštěv podniku,

- dedukce – předpoklad vzniku a průběhu MU,

- literární rešerše – výběr literatury a podkladů pro pochopení dané problematiky,

- WHAT IF – využito při analýze vzniku MU,

- praktické informace z podniku – zjišťovány nedostatky a navrhovány opatření,

pro zlepšení řešení požáru v daném podniku.

Jedním z nejdůležitějších procesů při stanovení míry nebezpečí je analýza rizik a modelová

situace. Stanoví rozsah ohrožení a objasní příčiny vzniku MU. Jedná se ale o velice náročný

a zdlouhavý proces. V praktické části bude použita pouze jedna z vybraných metod pro

objasnění možných příčin vzniku MU. Rozsah ohrožení je postupně probrán v popisu

olejového hospodářství a rozboru bezpečnostního listu zkoumané látky. Naopak eliminace

MU, která snižuje míru ohrožení, je probírána v kapitole odezva na MU a následně popsána

v celé praktické části.

What-If

Jedná se o jednu z nejjednodušších metod jak postupovat při vyhledávání možných dopadů

vybraných situací pomocí brainstormingu. Smyslem je spontánní diskuse formou kladení

otázek a hledání nápadů s možnými úvahami o případných nehodách. (Krömer, Musial

a Folwarczny, 2010)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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Spektrum. Červená řada; 13. ISBN 978-80-7385-035-7.
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arodinnou výchovu. Praha: Fortuna. ISBN isbn80-7168-829-0.

- KOPECKÝ, Karel a Jiří FRANC, 2004. Požární ochrana a bezpečnost v praxi: otázky

a odpovědi. Praha: Grada. Právo pro praxi. ISBN 80-247-0729-2.

- KOVAŘÍK, Jaroslav, 2008. Ochrana obyvatelstva před průmyslovými haváriemi

a živelními pohromami: autoreferát doktorské disertační práce. Ostrava: VŠB –

Technická univerzita Ostrava. ISBN 978-80-248-1712-5.

- KRATOCHVÍLOVÁ, Danuše, 2005. Ochrana obyvatelstva. Ostrava: Sdružení

požárního a bezpečnostního inženýrství. ISBN isbn:80-86634-70-1.

- KROUPA, Miroslav a Milan ŘÍHA. Integrovaný záchranný systém. 2., aktualiz. vyd.

Praha: Armex, 2006, 119 s. ISBN 80-86795-35-7.

- LINHART, Petr, 2006. Některé otázky ochrany obyvatelstva. České Budějovice:

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta. ISBN 80-

7040-854-5.
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- Nebezpečné chemické látky a přípravky včetně prevence závažných havárií.

Adámková, Marie a kol. Praha: Dashöfer, 2004- . ISSN 1801-8041.

Dílčí závěr z kapitoly

Uvedené zdroje se zabývají: Chováním obyvatelstva při mimořádných událostech, jak

provést analýzu rizik, jak řešit mimořádné události či činnost jednotek požární ochrany na

místě zásahu. Tedy důležité informace pro vytvoření plánů, pro prevenci a řešení

mimořádných událostí.
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2 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Přírodní jevy, technologické havárie či lidská činnost přináší nepříznivé účinky na populaci

a také ekonomiku. Pro minimalizaci těchto mimořádných událostí jsou vyžadovány určité

nouzové postupy. Jednotlivé typy postupů vyžadují koordinaci různých složek, jakou

jsou: bezpečnostní sbory, veřejná správa a veřejné služby. Koordinace všech zasahujících

složek, je proto zásadní (Iovino, D’Emidio & Modica, 2020).

Mimořádná událost je definována podle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně jako

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie

technologických celků, které způsobují ohrožení na životech, zdraví, majetku, nebo také

životního prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. Mimořádná

událost je definována i v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

(Ochrana obyvatelstva a krizové řízení, 2015).

Dělení mimořádných událostí:

- živelní pohromy (přírodní vlivy) – povodně, zemětřesení, rozsáhlé lesní požáry,

vichřice, sesuvy,

- havárie (provozní havárie) – chemické havárie, radiační havárie, požáry, exploze,

znečištění vody, ovzduší,

- antropogenní (zapříčiněné člověkem) – narušování veřejného pořádku, teroristické

činy, žhářství (Fiala a Vilášek, 2010).

Pro řešení zadání byla vybrána mimořádná událost požár. Po konzultaci se zkoumaným

subjektem bylo dospěno k závěru, že zkoumaný podnik je relativně bezpečný. V minulosti

nebyly zaznamenané žádné MU většího rozsahu, které by ohrožovali okolní obyvatelstvo,

nebo ohrožovali zaměstnance podniku.


[…]


surovin, tvořením prachu a používání nebezpečných hořlavých látek ve velkém množství.

Areál je zabezpečen proti nežádoucímu vniknutí cizích osob a je vybaven rozmístěnými

prostředky požární ochrany takového druhu, který odpovídá přepokládanému nebezpečí.

Zaměstnanci a členové požárních hlídek jsou pravidelně školeni, někteří z nich jsou i členy

JSDH. Kritická místa, kde je předpokládán vznik požáru, výbuchu, nebo jiného nebezpečí

jsou pokryty požární signalizací, čidly, kamerami, termo kamerami a stabilními hasícími

zařízeními. Tou největší výhodou, která se také počítá do připravenosti podniku a byl na ni

brán velký zřetel, je součinnost s hasičskou stanici dislokovanou 300 m pod cementárnou.

Dá se konstatovat, že vzhledem ke spolupráci podniku s nejblíž dislokovanou hasičskou

stanicí, je podnik připraven na jakýkoliv druh MU. Pomocí analýzy rizik na vybraný úsek

a nebo technologii (s tím i vytvoření nouzového plánu ušitého přímo na vybraný druh MU),

mohou být zvoleny vhodná cvičení ať už prověřovací, nebo taktická. Znalost zasahujících

složek ještě před příjezdem MU zvyšuje úspěšnost zásahu a připravenost zaměstnanců. Cíle

práce jsou splněny.
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PŘÍLOHA P I: BEZPEČNOSTNÍ LIST ZKOUMANÉ LÁTKY

V oddíle 2.3 bezpečnostního listu topného oleje těžkého (mazutu) nalezneme další

informace o nebezpečnosti.

Obrázek 11 Další nebezpečnosti mazutu (bezpečnostní list, 23. 04. 2020)

Obrázek 10 Nebezpečnost mazutu (bezpečnostní list, 23. 04. 2020)
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V oddíle 4 nalezneme pokyny pro první pomoc. Jelikož je práce zaměřená na požár topného

oleje budeme se zaměřovat pouze na rizika způsobené hořením nebezpečné látky a v případě

výbuchu, který způsobí požár, rozlet kapaliny po okolí, který způsobí poškození na okolních

osobách.

Při nadýchání NL je důležité postiženého dostat na čerstvý vzduch, nenechat prochladnout,

u postiženého nevyvolávat zvracení a zajistit odbornou lékařskou službu.

Při popálení, ke kterému by vzniklo při výbuchu zásobníku je důležité neodstraňovat

připálený produkt a přiložit sterilní obinadlo či látku.

V každém případě ihned voláme linku 150, nebo 112 a dbáme pokynů řídícího důstojníka.

Vztahuje se ale i na nadýchání toxických zplodin hoření? Pokyn zní jasně, při zasažení očí,

požití nebo při vniknutí látky do dýchacích cest je nutné ihned zavolat odbornou pomoc

(ZZS) (Bezpečnostní list, 23. 04. 2020).

Oddíl 5 upozorňuje na opatření při hašení požáru

Vhodnými hasivy jsou: těžká pěna, vodní sprcha, vodní sprcha nebo vodní mlha.

Nevhodným hasivem je přímí vodní proud. Dále upozorní na zvláštní nebezpečnost

chemické látky, která říká že páry jsou těžší než vzduch, a proto se hromadí a šíří při zemi

a mohou i ve větších vzdálenostech od zdroje způsobit po jakékoliv iniciaci zpětný zášleh

s následnou explozí a požárem. Toto riziko hrozí v prostorech pod úrovní terénu

a v uzavřených prostorech. Důležitá informace vyňatá z BL je: při hoření se mohou vytvářet

toxické a dráždivé dýmy s obsahem CO – oxidu uhelnatého a dalších nespálených

uhlovodíků.

Důležité pokyny pro hasiče, které by měla obsahovat operativní karta dokumentace

zdolávání požáru. Omezit na minimum průnik hasební látky znečištěné nebezpečnou látkou

do kanalizace, půdy, povrchových a podzemních vod. Nádrže s nebezpečnou látkou chlaďte

vodním postřikem, látka pod vlivem tepla může explodovat. Nepoužívat současně vodu

a pěnu (voda pěnu rozkládá).

Určí ochranné prostředky pro hasiče, kterými jsou úplný ochranný oblek a izolační dýchací

přístroj (Bezpečnostní list, 23. 04. 2020).

Oddíl 6 bezpečnostního listu určí opatření v případě náhodného úniku.

Opatření pro ochranu osob, určení ochranných prostředků a nouzových postupů:
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 - uzavřít místo nehody a zabránit náhodnému přístupu do ohrožené zóny,

- zůstat na návětrné straně,

- při úniku hrozí nebezpečí požáru,

- nekouřit a nemanipulovat s otevřeným ohněm, odstranit všechny iniciační zdroje,

- zajistit větrání uzavřených prostor,

- zabránit styku osob s nebezpečnou látkou, nebo jejími parami,

- při odstranění následků MU nebo havárie používat všechny doporučené OOP,

- při velkých haváriích evakuovat osoby z ohroženého prostoru,

- v prostorech pod úrovní terénu hrozí výbuch a požár.

Pro zabezpečení ochrany životního prostředí je důležité zabránit dalšímu úniku látky

a vytyčit místo úniku. Zabránit úniku do povrchových tak podzemních vod a půdy.

Důležité metody a materiál pro omezení úniku a také pro čištění:

- při úniku hrozí nebezpečí požáru, proto je důležité nepoužívat svítidla a elektrická

zařízení, která nejsou provedeny v tzv. nevýbušném provedení a také nejiskřící

nářadí,

- uniklý produkt sorbovat do nehořlavého materiálu (písek, zemina, křemelina,

vermikulit) v uzavřených nádobách odvést k likvidaci,

- pro únik do vody použít záchytné norné stěny, sebrat pomocí hladinových sběračů

(Bezpečnostní list, 23. 04. 2020).