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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C

Na práci lze ocenit (silné stránky): Jednoznačně formulovaný cíl BP. Širší pohled na řešenou

problematiku. Logičnost a provázanost výstavby textu BP. Splnění cíle a odpovídající

návrhy. Přiměřený počet obrázků, tabulek a příloh, které vhodně doplňují řešenou

problematiku.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky): Nevyužití veškeré doporučené

literatury ze zadání BP. Využití pouze jedné metody analýzy, ještě neúplně. Zhodnocení

návrhů není provedeno. Bod Abstrakt, Literární rešerše a Závěr není zcela podle SD 03/2020.

Výskyt předložek na koncích řádků. Spíše pasivní přístup ke zpracování BP. Dokončení BP

na poslední chvíli, to zapříčinilo vice nedostků a nižší kvalitu BP.

Práce neníplagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…